
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN THIÊN CẦM 

 

Số: 242/BC-UBND 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thiên Cầm, ngày 25 tháng 7 năm 2024 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024 

 
 

I. ĐÁNH GIÁ NHỮNG KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7 

1. Trên lĩnh vực kinh tế:  

 - Tiếp tục chỉ đạo HTX dùng nước và dịch vụ nông nghiệp điều hành việc 

bơm nước tưới; Chỉ đạo các tổ dân phố tuyên truyền bà con Nhân dân chủ động 

thăm đồng, phát hiện các loại sâu bệnh và chăm sóc lúa Hè Thu. 

- Động viên các hộ sản xuất muối tranh thủ thời tiết thuận lợi tổ chức sản xuất  

đạt sản lượng muối, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra. 

- Tuyên truyền đến các chủ thuyền hết hạn đăng kiểm tàu trong tháng 7/2023 

tiếp tục làm lại đăng kiểm để ra khơi khai thác thủy hải sản.  

- Phối hợp BQL KDC Thiên Cầm thường xuyên kiểm tra việc thực hiện 

nghiêm việc niêm yết giá cả, đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực 

phẩm, phòng cháy chữa cháy, CHCN và các quy định của địa phương, của BQL. 

- Thu Ngân sách trong tháng 6/2024: 2.027.411.060  đồng, lũy kế hết tháng 

6/2024 là: 9.305.161.933 đồng, đạt 43% so với dự toán. 

Trong đó, thu NS trên địa bàn: 4.677.235.058 đồng đạt 33%, thu trợ cấp ngân 

sách cấp trên: 4.585.935.000 đồng, thu chuyển nguồn: 41.991.875đồng 

- Chi ngân sách trong tháng 6/2024: 2.648.798.973  đồng, lũy kế 6 tháng: 

8.171.162.306  đồng, đạt 37% so với dự toán.  

Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 4.045.918.000 đồng đạt: 40% 

                 Chi thường xuyên: 4.125.244.306 đồng đạt: 35% 

2. Xây dựng đô thị, Tài nguyên - Môi trường: 

* Công tác giao thông, xây dựng - Chỉnh trang đô thị:  

- Tiến hành họp các tổ liên gia tại 2 TDP Tây Long và Yên Thọ để đôn đốc 

thực hiện xây dựng TDP văn minh. 

- Hoàn thành 300m2 mái che tại TDP Tây Long, 360m thảm cacboncor tại 

TDP Tây Long 

- Xóa được 4 vườn tạp tại TDP Tây Long (Nguyễn Khắc Hùng, Cao Văn 

Tuyên. Dương Văn Viễn, Nguyễn Khắc Văn) 
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- Vận động các hộ mua thùng xử lý rác hữu cơ, giúp hộ Dương Huy Quế xây 

dựng công trình vệ sinh. Giải phóng 18 công trình hố xí 2 ngăn tại Tây Long, Yên 

Thọ; Vận động hộ bà Đoàn Thị Thu – Yên Thọ hiến 30m tường rào xây kiên cố. 

- Chỉnh trang, sơn mới NVH Nhân Hòa 

- Lắp đặt 100m nắp đậy rãnh thoát nước tại TDP Yên Thọ 

- Sữa chữa sân Trường Tiểu học thị trấn. 

* Công tác tài nguyên môi trường:  

- Mặt bằng Quốc lộ 8C: Phối hợp với Hội đồng GPMB đường Quốc lộ 8C tổ 

chức mời các hộ có đơn thư, ý kiến liên quan đến GPMB tại TDP Tây Long, Trần 

Phú.  

 - Hoàn thiện trình 11 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, cây 

lâu năm cho các hộ gia đình và 02 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất.   

 - Tham mưu UBND thị lập kế hoạch rà soát, kê khai và phương án cấp giấy 

chứng nhận QSD đất nông nghiệp, đất ở trên địa bàn trong 6 tháng cuối năm 2024, 

đã triển khai tại TDP Yên Hà. 

 - Phối hợp đơn vị tư vấn tổ chức họp TDP Tây Long  tại cụm dân cư Hoàng 

Hoa về việc lấy ý kiến đóng góp quy hoạch Nghĩa trang Thiên Cầm. 

 - Tổ chức lấy ý kiến của nhân dân tại TDP Tây Long cụm Hoàng Hoa về 

nguồn gốc, thời điểm và quá trình sử dụng đất của hộ gia đình bà Nguyễn Thị 

Phước để trả lời đơn kiến nghị liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất của bà Phước. 

 - Tổ chức chức lấy ý kiến của Nhân dân tại TDP Yên Thọ về nguồn gốc, 

thời điểm và quá trình sử dụng đất của hộ gia đình ông Nguyễn Viết Minh  để trả 

lời đơn kiến nghị liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của ông 

Minh. 

 - Phối hợp Tổ công tác xây dựng KDC mẫu tại Tây Long kiểm tra, nhắc 

nhở, lập biên bản đề nghị xử lý ô nhiễm môi trường chăn nuôi lợn tại hộ ông Tuấn 

và một số hộ chăn nuôi khác trên địa bàn. 

 - Giải quyết việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ông Hoàng Văn 

Cường cấp chồng lấn sang đất ở của ông Nguyễn Văn Toàn tại TDP Trần Phú; 

kiểm tra giải quyết tranh chấp đất đai giữa ông Trần Hữu Định và ông Dương Huy 

Lịch tại TDP Tây Long, bà Nguyễn Thị Sâm và ông Nguyễn Đình Min TDP Yên 

Thọ.  

3. Văn hóa xã hội: 

* Văn hóa - Thông tin: 

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà 

nước và các các quy định của địa phương. Trọng tâm tuyên truyền Tuyên truyền về 

công tác chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, cài dặt chữ ký số công cộng cho 

người dân; tuyên truyền công tác phòng chống bệnh bạch hầu, hướng dẫn phòng 
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trừ sâu bệnh trên lúa Hè Thu 2024, tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày thương binh 

liệt sỹ… 

- Xây dựng đề cương hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện  xây dựng Hương 

ước, quy ước theo quy định mới. 

- Tổ chức Lễ phát động chiến dịch cao điểm “Nâng cao chất lượng, hiệu quả 

cung cấp sử dụng Dịch vụ công trực tuyến” và triển khai hỗ trợ người dân cài đặt 

chữ ký số cộng cộng. 

- Hướng dẫn Tổ dân phố Tây Long hoàn thiện Cổng chào NVH, làm mới 5 

loại bảng biển trong NVH 7 tổ dân phố theo quy định. 

* Văn hóa Chính sách: 

- Đối chiếu nguồn trợ cấp người có công, bảo trợ xã hội tháng 7/2024. 

- Duyệt hồ sơ điều chỉnh trợ cấp BTXH người khuyết tật: 04 bộ 

- Tiếp nhận và bàn giao mô hình sinh kế cho hộ nghèo, cận nghèo năm 2024, 

gồm 09 hộ nuôi bò và 18 hộ nuôi gà. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày TBLS: 

thăm hỏi, tặng quà các đối tượng người có công, tổ chức lễ cầu siêu các anh hùng 

liệt sỹ vào tối 25/7/2024. 

4. Văn phòng, tư pháp, cái cách hành chính: 

- Đảm bảo công tác tiếp dân, giao dịch tại bộ phận “Một cửa”, Tiếp tục tham 

mưu thực hiện các nội dung liên quan đến công tác CCHC, đặc biệt là các nội dung 

liên quan đến dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu về tỷ lệ thực hiện. 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa – Đoàn thanh niên tập huấn cho Tổ xung 

kích chuyển đổi số, tổ chuyển đổi số cộng đồng thị trấn trong việc cài đặt chữ ký 

số cộng đồng và sử dụng dịch vụ công trực tuyến bằng CCCD. 

- Thực hiện việc rà soát, đính kèm lên hệ thống hộ tịch từ năm 1999 đến 

năm 2016 theo đúng tiến độ. 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ 7 và thứ 8, HĐND thị khóa 

XX. 

- Xây dựng hồ sơ duyệt lương cho  cán bộ, công chức và người hoạt động 

không chuyên trách. 

- Tiến hành lập bảng kê rà soát nhân hộ khẩu toàn thị chuẩn bị cho tổ chức 

điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 2024. 

5. Công tác An ninh, Quân sự địa phương: 

 * Ban chỉ huy quân sự:  

 - Tổ chức sinh hoạt chi bộ định kỳ kết hợp với sơ kết hoạt động của chi bộ 

quân sự 6 tháng đầu năm triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

- Làm thủ tục chi trả chế độ trợ cấp 1 lần cho 2 đối tượng theo Quyết định số 

49 của Chính phủ. 
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- Làm hồ sơ xin cấp lại Quyết định cho 3 đối tượng, hồ sơ hưởng mai táng 

phí cho 1 đối tượng 

- Tổng kết công tác huấn luyện dân quân năm 2024. 

* Ban công an:  

- Tình hình an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội ổn định.  

- Tham mưu Chủ tịch UBND thị chỉ đạo các ban, ngành tăng cường tuyên 

truyền lừa ảo trên không gian mạng. 

- Tổ chức tuyên truyền lừa đảo trên không gian mạng tại TDP Nhân Hòa, 

Tân Phú và trên hệ thống truyền thanh thị trấn.  

- Triệu tập gọi hỏi 4 đối tượng án treo. Đăng ký 9 hồ sơ thường trú, 3 hồ sơ 

tách hộ, 13 hồ sơ phương tiện.  

- Bổ sung thông tin CMND cha mẹ cho người dưới 14 tuổi. Rà soát công 

dân trên 14 tuổi chưa làm CCCD để lên huyện làm Căn cước.  

- Xử phạt 03 trường hợp vi phạm giao thông; tham gia cuộc thi tìm hiểu luật 

căn cước. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ  

- Xây dựng đô thị văn  minh còn hạn chế, các đơn vị TDP ra quân chưa đồng 

đều, chưa bám vào kế hoạch để thực hiện. 

- Một số nhiệm vụ về thực hiện Nghị quyết 83/NQ-HĐND huyện còn hạn 

chế, cán bộ từ thị đến tổ dân phố chưa sâu sát, chưa triển khai đồng bộ, toàn diện, 

mà còn triển khai theo tổ dân phố. 

- Thu ngân sách từ nguồn cấp quyền còn đạt thấp, chưa tập trung để thực 

hiện việc đấu giá cấp quyền tiền sử dụng đất, thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 

còn chậm. 

- Cải cách hành chính chưa đạt so với yêu cầu, nhất là tỷ lệ thanh toán dịch 

vụ công trực tuyến. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 8 NĂM 2024 

1. Trên lĩnh vực kinh tế:  

- Tiếp tục chỉ đạo HTX dùng nước và dịch vụ nông nghiệp điều hành việc 

bơm nước tưới, chăm sóc lúa vụ Hè Thu; thường xuyên tuyên truyền để Nhân dân 

phòng trừ các loại dịch, bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. 

Tăng cường và phối hợp cơ quan thuế thu thuế, phí trên địa bàn (đối với các 

hộ kinh doanh chưa thực hiện việc nộp thuế, phí kinh doanh theo quy định). 

Tiếp tục đôn đốc các tổ dân phố thu quỹ công năm 2024 theo quy định. 

2. Lĩnh vực Xây dựng đô thị, Tài nguyên - MT 

* Xây dựng đô thị: 

- Tiếp tục hướng dẫn các hộ thực hiện cấp phép nhà ở riêng và thu thuế nhà 

ở tư nhân theo quy định. 

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Huyện nghiệm thu tiêu số 5 “Thông tin, truyền 

thông đô thị”; Tiêu chí số 2 “Quy hoạch đô thị”. 



5 

- Tổng hợp, đánh giá và sơ kết kết quả thực hiện Kế hoạch 02 về xây dựng 

Đô thị văn minh từ 20/6-30/7. 

- Triển khai các thủ tục đầu tư công, công trình năm 2024 cho công trình 

NVH Yên Thọ, cải tạo trường mầm non; thảm nhựa các tuyến đường tua tuyến. 

* Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường: 

- Phối hợp các TDP thực hiện việc xác nhận nguồn gốc đất đai, xây dựng hồ 

sơ cấp, cấp đổi giấy chứng nhận đất.   

- Tham mưu UBND xử lý dứt điểm các vi phạm về đất đai, tranh chấp đất 

đai, môi trường, giải quyết đơn kiến nghị của công dân liên quan đến đất đai.   

- Hoàn chỉnh các hồ sơ GPMB Quốc lộ 8C cho các hộ đủ điều kiện, tham 

mưu phương án giải quyết các hộ còn vướng mắc. Vận động các hộ nhận tiền bồi 

thường còn lại chưa nhận tiền. 

- Hoàn thiện hồ sơ các hộ có nhu cầu xin chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Tham mưu xây dựng hồ sơ GPMB vùng QH Trọt nước 

- Tham mưu, phối hợp giải quyết môi trường nước thải tại khu du lịch Thiên 

Cầm, môi trường chăn nuôi và thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt. 

3. Văn hóa xã hội: 

*  Văn hóa – Thông tin: 

- Tiếp tục tuyên truyền các Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương; Trọng tâm là tuyên truyền xây 

dựng đô thị văn minh, ngày chất độc da cam, ngày Cách mạng tháng tám thành 

công, công tác Chuyển đổi số, cài đặt chữ ký số công cộng… 

- Xây dựng kế hoạch thành lập các đội tuyển bóng đá nam tập luyện chuẩn 

bị tham gia Giải bóng đá nam toàn huyện năm 2024 do UBND huyện tổ chức giữa 

tháng 8. 

*  Văn hóa – Chính sách: 

- Đối chiếu nguồn trợ cấp người có công, bảo trợ xã hội tháng 7/2024. 

- Cập nhật dữ liệu điều tra cung lao động năm 2024.   

4. Văn phòng, tư pháp, cải cách hành chính, tiếp dân: 

- Đảm bảo công tác tiếp dân, giao dịch tại bộ phận “Một cửa” theo quy định.  

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác CCHC, đôn đốc các ngành chuẩn 

bị các điều kiện cho việc kiểm tra CCHC trong 6 tháng đầu năm của UBND huyện. 

- Giải quyết, xử lý kịp thời đơn thư hiện nay đang tồn đọng, đơn thư các cơ 

quan chức năng của cấp trên gửi về.  

- Thường xuyên nhập hồ sơ trên phần mềm điện tử để đảm bảo hồ sơ theo 

quy định. 

- Tổ chức tập huấn cho hòa giải viên, và tuyên truyền viên, theo chỉ đạo của 

ủy ban nhân dân huyện. 

- Phối hợp với tổ dân phố Trần Phú ra mắt mô hình tổ liên gia kiểu mẫu  

- Tiến hành điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 2024. 



6 

5. Công tác an ninh, quân sự địa phương: 

* Ban Công an:  

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt việc đảm bảo ANTT tại địa bàn, nắm tình 

hình địa bàn, giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân. Tăng cường tuyên 

truyền pháp luật tại các TDP và loa phát thanh thị về phòng ngừa tội phạm, phòng 

chống nạn đuối nước. 

- Tăng cường xuống địa bàn các TDP nắm tình hình an ninh trật tự; Thực 

hiện nghiêm túc công tác trực chiến và thực hiện công tác đột xuất khác. 

* BCH Quân sự:  

- Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân biển các xã vùng biển. 

- Triển khai phương án PCTT - TKCC 

- Tổ chức lực lượng giúp đỡ các TDP xây dựng đô thị văn minh 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7 và một số nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 8 năm 2024./. 
 

   Nơi nhận: 
    - TT Đảng ủy; 

    - TT HĐND; 

    - Các ban, ngành chuyên môn; 

    - Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

       Nguyễn Văn Tuệ 
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